N. 132 Prot. Verb.

COMUNE DI RAVENNA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO

APPROVAZIONE TARIFFE DELL'MPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE
AFFISSIONI - ANNO 2019,

L'anno 2019 il giorno ventisei  del mese di Marzo alle ore 09:30

nella sede comunale; a seguito di apposito invito, si & adunata la Giunta Comunale sotto la presidenza di

Roberto Fagnani - Assessore .

L'appello risulta come segue:

assente DE PASCALE MICHELE Sindaco
assente  FUSIGNANI EUGENIO Vice Sindaco
presente  BAKKALI CUIDAD Assessora
presente BARONCINI GIANANDREA Assessore
presente CAMELIAN] MASSIMO Assessore
presente COSTANTINI GIACOMO Assessore
assente  DEL CONTE FEDERICA Assessora
presente  FAGNANI ROBERTO GIOVANNI Assessore
presente  MORIGI VALENTINA Assessora

assente  SIGNORINO ELSA GIUSEPPINA Assessora

Assiste Vice Segretaria Generale dott.ssa Maria Brandi.



LA GIUNTA COMUNALE

Udita la relazione dell'Assessora competente, Valentina Morigi, con delega al bilancio
dalla quale emerge quanto segue

Premesso che:

Imposta comunale sulla pubblicita ed il diritto sulle pubbliche affissioni sono
disciplinati al Capo 1, del Decreto Legislativo 15 novembre 1993, n. 507 e s.m.i;

I'articolazione tariffaria dell'imposta sulla pubblicita e del diritto suile pubbliche affissioni
& indicata, rispettivamente all'art. 12 e all'art. 19, del predetto decreto, sulla base delle
5 classi demografiche delineate al precedente articolo 2;

il D.P.C.M. 16 febbraio 2001 ha rideterminato le tariffe per la pubblicitd ordinaria del
richiamato articolo 12 del D. Lgs. n. 507/93 a decorrere dal 1° gennaio 2002;

il Comune di Ravenna, in ragione del numero di abitanti registrato al 31 dicembre 2017,
appartiene alla Classe I, con popolazione compresa fra 100.000 e 500.000 abitanti, in
conformita all'art. 2 del D. Lgs. n. 507/1993;

Preso atto che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15/12979 del 31/1/2008, & stato approvato
il nuovo Regolamento Comunale per Fapplicazione dell’lmposta sulla pubblicita e del
diritto sulle pubbliche affissioni, in sostituzione del previgente regolamento, modificato
con delibera di Consiglio Comunale n. 22/22339 del 23/2/2012;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 25/02/1994, sono state approvate le
tariffe della Imposta sulla Pubblicita e del Diritto sulle pubbliche affissioni di cul al D.Lgs.
507/93 e la delimitazione delle localita e strade in categoria speciale cui applicare la
maggiorazione del 150%;



- con le seguenti deliberazioni sono stati approvati tariffe ed incrementi della tariffa base
(ai sensi dell'art. 11, comma 10 della Legge n. 449/1997) e I'adeguamento al minimo di
legge previsto dal sopracitato DPCM 16 febbraio 2001:

Imposta Comunale sulla Pubblicitd

Delibera C.C. n. 40 del 25/02/1994 Comune di Classe |l - Lire 28.000

Delibera G.C. n. 21 del 22/01/02 -> Lire 34.000 > € 17,56

Delibera G.C. n. 811 del 28/12/04 - aumento del 2.5% —~» € 18,00

Delibera G.C. n. 52 del 20/02/07 = aumento del 10% > € 19,80

L

Diritto sulle Pubbliche Affissioni

+ Delibera C.C. n. 40 del 25/02/1994 Comune di Classe Il - Lire 2.600 ~ Lire 780
o Delibera G.C. n. 22/3799 del 22/01/02 > aumento del 10% > € 1.48-€0.44
+ Delibera G.C. n. 619/941066 del 22/11/05 -> confermativa

+ Delibera G.C. n. 53/15985 del 20/02/07 - confermativa

+ Delibera G.C. n. 2/5084 del 15/01/08 - aumento del 10% > € 1.62-€0.48

Verificato che ad opera dell'art. 23, comma 7 del D.L n. 83/2012 convertito con
modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134, & stata abrogata la possibilita
riconosciuta ai Comuni di aumentare le tariffe dell'lmposta di pubblicita e del diritto sulle
pubbliche affissioni;

Evidenziato che a seguito della Sentenza della Corte Costituzionale n. 15, del 10 gennaio
2018, e della successiva Risoluzione del Ministero del’Economia e delle Finanze n. 2/DF
del 14 maggio 2018, in ordine alla quale, a decorrere dall'anno 2013, i Comuni non erano
pill legittimati a introdurre o confermare, anche tacitamente, le maggiorazioni di cui all'art.
11, comma 10 della Legge n. 449/1997,

Viste le disposizioni dettate dall'art. 1, comma 919, della Legge di Bilancio per I'anno 2019,
h. 145/2018, che riconosce ai Comuni la facolta di deliberare una maggiorazione fino al 50%
disponendo: “A decorrere dal 1°gennaio 2019, le tariffe e i diritti di cui al capo | del decreto
legisiativo 15 novembre 1993, n. 507, e successive modificazioni ed integrazioni, possono



essere aumentati dagli enti locali fino ad un massimo del 50 per cento per le superfici
superiori al metro quadrato e fe frazioni di esso si arrotondano al mezzo metro quadrato”,

Visto l'art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, che prevede che gli enti locali
deliberino le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata
da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, con effetto dal 1° gennaio
dell’'anno di riferimento e che in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno;

Visto lart. 52 del D. Lgs. n. 446/1997, che consente ai Comuni di disciplinare con
Regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliguota
massima da applicare;

Atteso che l'art. 42, comma 2, lettera ), della Legge n. 267/2000, esclude dalla
competenza di Consigli Comunali la determinazione delle aliquote e tariffe relative ai fributi,
che resta quindi nella competenza delia Giunta Comunale;

Visti:

- Tart. 53, comma 16, della Legge 23 Dicembre 2000, n. 388, cosl come modificato
dall'art. 27, comma 8, della Legge 448/2001, che dispone che, in deroga all’art, 52
del D.Lgs. n. 446/97 e allart. 3 dello Statuto del contribuente "“if termine per
deliberare fle aliquote e le tariffe  dei tributi locali, compresa ['aliquota
dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del decreto legislativo
28 seftembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunali
allIRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici focali, nonche
per approvare i reqgolamenti relativi alle entrate degli enti focali, & stabilito entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. |
regofamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente allinizio
dell’'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetfo dal 1° gennaio
delf'anno di riferimento”;

- l'art. 151, comma 1, del TUEL, D. Lgs. n. 267/2000, fissa al 31 dicembre il termine
per la deliberazione del bilancio di previsione di orizzonte temporale triennale,
disponendo tuttavia che il termine possa essere differito con decreto del Ministro
dell'interno in presenza di motivate esigenze, e che per I'anno 2019 il predetto
termine & stato fissato al 31.03.2019 con D.M. 25 gennaio 2019;

- lart. 1, comma 1869, della Legge n. 296/2006: «gli enti locali defiberano le tariffe e le
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali
per la deliberazione del bilancio di previsione. Delte deliberazioni, anche se
approvate successivamente allinizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi



indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata
approvazione entro if suddetto termine, le tariffe e le aliquote si infendono prorogate
di anno in annoy,

Considerate le sopravvenute ragioni normative, correlate alle previsione Legge di bilancio
per I'anno 2019, n. 145/2018, successiva all’approvazione del bilancio comunale avvenuta
in data 20 dicembre 2018, che apportano modifiche al guadro normativo, con possibilita di
deliberare aumenti tariffari per Imposta sulla pubblicita e diritto sulle pubbliche affissioni a
decorrere dal 1° gennaio 2019;

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all'approvazione puntuale delle tariffe come di
seguito:

+ Imposta sulla pubblicita: vengono confermate uguali a quelle degli anni passati, ad
esclusione delle tariffe non rapportabili al metro quadrato ed a quelle non superiori al
metro quadrato, per le quali si approvano le tariffe base definite nel D.Lgs. 507/93;

« Diritti sulla pubblica affissione: vengono approvate le tariffe base cosl come definite
dal D.Lgs. 507/1993 in quanto fondamentalmente costituiti da manifesti di dimensioni
inferiori al metro quadrato per i quali non & piu possibile applicare alcuna
maggiorazione, ed una eventuale applicazione di maggiorazione per la residuale
parte di manifesti di dimensioni superiori comporterebbe disparita di trattamento e
possibili fenomeni elusivi;

Viste le tariffe dellimposta di pubblicitd e dei diritti sulle pubbliche affissioni come
specificate nell'allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

Visto il Bilancio di Previsione per I'anno 2019/2021 approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 170/6501 del 20 dicembre 2018,

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per la
necessita di dare tempestiva informazione agli utenti circa le misure tariffarie da applicarsi
per il 2019;

Visti gli allegati pareri di regolarita tecnica e di regolaritd contabile espressi dal competente
Dirigente del Coordinamento, Controllo Economico Finanziario e Partecipazioni —
Responsabile del Servizio Finanziario, in ottemperanza all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la propria competenza ai sensi dell'art.48, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
A voti unanimi espressi in forma palese, nei modi di legge

DELIBERA



1. di approvare, per quanto in narrativa espresso, le tariffe dell'imposta di pubblicita e dei
diritti sulle pubbliche affissioni come indicato nellallegato A che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2. di confermare la categoria speciale nella misura del 150% limitatamente alle localita e
strade individuate nella delibera di C.C. n. 40 del 25/02/1994;

3. di dare atto che le tariffe approvate con la presente deliberazione si intendono prorogate
di anno in anno se non diversamente stabilito con nuovo atto deliberativo, ai sensi dell'art.

1, c. 169, della L. 296/2006;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’'art. 134,
4° c., del D.Lgs. n. 267/2000, con separata ed unanime votazione palese, per la necessita
di dare tempestiva informazione ai contribuenti circa le misure tariffarie da applicarsi per il

2019,



Visto il verbale protocollo n. 59445/2019 relativo alla seduta n® 15 di Giunta Comunale del 26/03/2019
VICE SEGRETARIA GENERALE

dott.ssa Maria Brandi

(sotloscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)






Comune di Ravenna

PROPOSTA DI GIUNTA 148/2019
AREA: COORDINAMENTO CONTROLLO ECONOMICO FINANZIARIO E PARTECIPAZIONI
FASCICOLO: N.33/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DELL;IMPOSTA SULLA PUBBLICITA E DIRITTO SULLE
PUBBLICHE AFFISSIONI - ANNO 2019.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Al senst dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, si esprime il seguente parere in ordine alla regolarita
contabile:

FAVOREVOLE In relazione ai riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell'ente.

Ravenna, 21/03/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art, 20 D.Lgs n. 82/2005 ¢ ss.mm.ii)




Comune di Ravenna

PROPOSTA DI GIUNTA 148/2019
AREA: COORDINAMENTO CONTROLLO ECONOMICO FINANZIARIO E PARTECIPAZIONI

FASCICOLO: N.33/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE DELL;IMPOSTA SULLA PUBBLICITA E DIRITTO SULLE
PUBBLICHE AFFISSIONI - ANNO 2019,

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, commal, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime il seguente parere in ordine alla regolarita
tecnica:

FAVOREVOLE

Ravenna, 21/03/2019

1l Dirigente Servizio finanziario

Ruggero Stabellini

(settoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii)




COMUNE DI RAVENNA

TARIFFE IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' 2019

ART. 12 fing a 1,00 M

GATEG
ORDINARIA INORM
SPEC €4,30
LUMINOSA |[NORM € 3,61 €7,02 €35,12
SPEC €6,18 €12,29 €61,46
ART. 12 DA 1,01 A 6 MQ TARIFFA AL MQ
ORDINARIA €1,98
SPEC . €495
LUMINOSA |NORM €398
SPEC €6,93
ART. 124
EG- 1 MES ME b M
ORDINARIA [NORM €297 € 6,94 €8,91 €29,70
. SPEC €594 € 11,68 €17,82 € 59,40
LUMINOSA [NORM € 4,985 €9,80 € 14,85 €49,50
SPEC €792 € 15,84 € 23,76 €78,20

ART. 124  OLTRE 8,6 MQ TARIFFA AL MQ MAGGIORAZ!ONE DEL 100%

GATE'Gf ANNO -
ORDINARIA {NORM €39,60

SPEC €69,30
LUMINOSA (NORM € 69,40

SPEC €17,82 €206,73 €89,10

C. 8 MAGOIORAZIONE DEL 150% - LURMINOSA IMAGGIORNZIONE DEL 100%

ART. 13.3 AUTOMEZZI SUPERIORI 30 Q.LI E PER OGNI RIMORCHIO € 7437
Digs 0793 INFERIORI A 30 Q.LI E PER OGNI RIMORGHIO € 49,568
ALTRE CATEGORIE € 24,79

ART.14 PANNELLI LUMINOSI, DISPLAY E ALTRO PER CONTO ALTRUI

fino a 1imy
CATEG
NORM
SPEC

da 1,01 e

CATEG
NORM
SPEC € 15 o

€ 169,07

ART, 14,3 PANNELLI LUMINOSI, DISPLAY E ALTRO PER CONTO PROPRIO RiD. 50%

ART. 14:4 PROIEZIONI LUMINOSE per glomnt (maq. 1 fisso) fino a 30gg. NORM € 3,62
D.Lgs 507193 Qitra 30 gg Riduz, 50% SPEC € 9,05
ART. 16.1 STRISCIONE TRASVERSALE per gg. 15 o fraziong finoa img | da 1,01 mg

NORM € 1756 | € 19,80

SPEC € 43,60 | € 49,50

ART. 16.2 AEREQMOBILI per ogni giorno anche con lancio D Lgs 5073 € 86,76

ART. 16.3 PALLON! FRENATI E SIMILL  per ognl giomo D.Lgs 50793 € 43,38

ART. 16,4 PUBBLICITA' BFFETTUATA CON DISTRIBUZ{ONE VOLANTINI

D.Lgs 507/93 per glorno per persona NORM € 3,62
SPEC € 8,05

ART. 16.6 PUBBLICITA' SONORA par giorno per poslazione NORM € +0,85

Digs 50793 SPEC € 2111

ART. 18 RIDUZIONE 50% PARTITI POLITICT, ASS. CULTURALL ASS. SPORTIVE




COMUNE D1 RAVENNA

) RAVENNA
Lol ENTRATE

TARIFFE DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI  ANNO 2019

COMUNE DICLASSE li

Tariffe per ciascun foglio di cm 70 x 100 o frazioni
FORMATO BASE 70X100

Tariffa base per ciascun foglio per i primi 10 gg € 1,34
Tariffa per il periodo successivo di 5 gg o frazione € 0,40

CATEGORIA SPECIALE Maggiorazione del 150% sul diritto base

Ar. 19.3
Art. 19.4
Art. 19.4
Art. 19.5

Art. 22.9

AFFISSIONI INFERIORI A 50 FOGLI
MANIFESTI DA 8 A 12 FOGLI
MANIFEST! OLTRE 12 FOGLI
PREFISSATA

DIRITTI URGENZA

Maggiorazione del 50% sul diritto base
Maggiorazione del 50% sul dirilto base
Maggioraziona del 100% sul diritto base
Magglorazione del 100% sul diritto base

Maggiorazione del 10% sul diritto base
conun minimodi € 25,82




